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RELACION TOPOGRAFIK 

 

Mbi Punimet Topografike Për: 

Projekt zbatimi i segmentit rrugor 
“NDËRTIMI I RRUGËS ZALL BASTAR/VILËZ” 

 

1 Hyrje dhe Pozicioni gjeografik i rrugës 

 
Ky segment rrugor ndodhet në Njësinë Administrative Zall-Bastar. Janë rrugët në fshatin Zall-

Bastar dhe Vilëz. Këto fshatra karakterizohet nga ndërtime miks të realizuara në periudha të 

ndryshme kohore por kryesisht në sipërfaqen më të madhe të tij me ndërtime të realizuara pas 

viteve 1990, me lartësi 1-3  kate. 

Gjendja aktuale e këtyre rrugëve paraqet një mungesë te plotë të shtresave asfaltike. 

Rrugët e fshatit Zall-Bastar dhe Vilëz paraqiten si më poshtë : 
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Infrastruktura rrugore 

Gjatë inspektimit vihet re një mungesë e infrastrukturës rrugore , me dëmtime dhe gropa 

në disa pjesë të saj. Gjithë segmenti rrugor bashkë me degëzimet ka një gjatësi prej rreth  6000 ml 

dhe gjerësi prej 3.5m-4m. Rruga ka një gjerësi të ndryshueshme nga 3 – 5 ml. Ajo shtrihet në një 

terren të pjerrët malor ku  ne te gjithë segmentin ka problematika te ndryshme për shkak te 

pjerrësisë te madhe. Në segmente te ndryshme me kalimin e kohës ka degraduar si rezultat i 

mungesës së disiplinimit të ujërave të shiut si dhe rrëshqitjeve te dherave. Infrastruktura rrugore 

është pothuajse inekzistente me mungesë të shtresave rrugore, trotuareve, rrjeteve inxhinierike 

etj. Kanë nevojë për sistemim të rrjetit të kanalizimeve dhe rrjet të ri të ndriçimit rrugor ne pjesën 

fundore duke nisur nga segmenti ku fillojnë banesat deri ne qendër te fshatit. Ajo ka një gjatësi 

totale prej rreth 6500 ml (segmenti në objekt i detyrës së projektimit) si dhe gjerësi e cila varion 

nga 3 - 5 ml. Hapësira publike në qendër të fshatit është e pa sistemuar dhe është e nevojshme 

sistemimi me asfaltim dhe mobilim urban i kësaj hapësire. 

 

Topografia e zonës është bere me matje ne terren nga inxhinieri gjeodet. U rilevua konturi i 

rrugës, pusetat, objektet ekzistuese, muret rrethuese, trotuaret etj. 

Për hartimin e projektit dhe për nxjerrjen e një serie te dhënash janë shfrytëzuar hartat 

topografike te zonës ne shkallet 1:25.000 . 
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Hartat bazë te përdorura në shkalla 1:25.000 janë:  

 

Harta me Nomenklature  K-34-88-175-A 

Harta me Nomenklature  K-34-88-175-B 

Harta me Nomenklature  K-34-88-175-C 

Harta me Nomenklature  K-34-88-175-D 

Harta me Nomenklature  K-34-88-191-A 

 

 
 

Gjithashtu janë përdorur dhe fotot ajrore. 

Janë shfrytëzuar edhe planet ekzistuese te hartuara ne këtë territor ne shkalle dhe projekte 

te ndryshme te infrastrukturës (nga 1:500 deri ne 1:2500). 

Veç hartave për përgatitjen e planimetrive dhe profilave janë realizuar matjet direkte ne 

terren nga grupi i topografisë duke përdorur pajisje si :Total Station dhe Gps si dhe Dron me 

sistemin UTM WGS 84 Zona  4N. 
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Dixhitalizimi I zones 

 
 

2 Instrumentet dhe metodologjia 
Zgjedhja e instrumenteve dhe aparaturave 

Duke njohur tashme karakteristikat e zonës, e cila është një terren malor, Grupi topografik 

zgjodhi dhe operoi ne terren me Total Station" TRIMBLE "S5  2” – Trimble M3 2” te kombinuar me 

sistemin e instrumenteve TRIMBLE GPS R4  TRIMBLE GPS R10 si dhe Dron Phantom 4 RTK si për 

ndërtimin e rrjetit mbështetës dhe kompletimin e detajeve te relievit. 

Karakteristikat fiziko - teknike te këtyre aparature si dhe saktësitë e garantuara ne 

përcaktimin e pozicionit te pikës, se bashku me kompatibilitetin e përpunimit të të dhënave në 

programet kompjuterike si edhe metodika e matjes , garantojnë saktësinë e kërkuar nga 

parametrat teknike te projektimit dhe te zbatimit. 

Duke referuar te dhënat e BM( bench mark) të Rrjetit Shtetëror Aktiv GNSS, ALBCORS, 

Sistemi I referimit do te jete UTM  WGS84 zona 34N. 

Projekti është ndërtuar ne baza te matjeve faktike ne terren sipas këtij Sistemin. 

 

https://m.facebook.com/ASIG2015/albums/2279162842376283/?refid=56
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Pasaporta teknike e Marrësit TrimbleGPSR10 

 
 

Pasaporta teknike e Marrësit TrimbleGPSR4 
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Pasaporta teknike e Total Station S5 Robotik 2” 
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3. Ndërtimi (Shpeshtimi) i rrjetit mbështetës në terren 
 

Pozicionet e pikave mbështetëse u zgjodhën përveç kriterit teknik, (në vende të hapura dhe 

me shikim hapësinor të kënaqshëm dhe gjatësi të pranueshme) u tregua kujdes edhe zgjedhjen e 

pozicioneve sipas mundësisë lokale dhe lehtësisht te identifikueshme si dhe strukturave të 

qëndrueshme, kryesisht sheshe betoni, portale tombinosh duke u fiksuar me gozhdë betoni .Në 

vendet me pak të sigurta fiksimi i poligonaleve do të realizohej me shufra hekuri të ngulura në tokë 

40-60cm. 

 

 

Lista e Koordinatave dhe Kuotave te rrjetit mbështetës sipas sistemit UTM WGS 84 

 

PIKA POLIGONALE ZALL BASTAR 

NR N E Z D 

1 4589754 412651.7 809.256 BM1 

2 4589836 412473.2 798.096 BM.1-Guri madh sipër rruges 

3 4589874 412383.3 778.672 BM.2-Siperr boksit 

4 4589651 412432.2 755.429 BM.3-Guri siper ruges 

5 4589660 412373.1 742.98 BM.4-Beton anash rruges 

6 4589628 412310.1 719.365 BM.5-Guri kthesa 

7 4589655 412127.1 704.258 BM.6-Puseta ujesllesit 

8 4589506 412287.6 692.873 BM.7-Beton siper box 

9 4589395 412272.3 684.012 BM.8-Guri 

10 4589279 412273.6 671.183 BM.10-Pllak guri 

11 4589115 412307 654.672 BM.11-Siper box 

12 4588789 412326.5 637.852 BM.12-Pusete 

13 4588486 412598.8 626.841 BM.13-Guri vogel 

14 4587965 412218.4 505.572 Bm14-Guri posht rruges 

15 4587317 411632.1 411.399 BM.16-Ura 

16 4587267 411629.7 411.243 BM.17-Ura 

17 4587221 411571.6 411.046 BM.18 

18 4587183 411477.3 408.239 BM.19-Guri 

19 4586952 411000.4 396.134 BM.20-Asfalt 
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